Inuidia ex suo genere est peccatum mortale. Cum enī inuidia put in superioribus dictū est/ sit dolor de felicitate seu bono alterius. gaudiūq; de malo alieno. clarū est q; directe cōtrariat charitatem. vt prime ad corin. xij. Caritati autē nihil est cōtrariū quod nō sit pctm mortale. **E**st tamē aduertendū q; interdū illud peccatū quod ex suo genere est mortale. potest fm aliquas sui qlitates solū esse veniale. Arputa quādo in solo prio motu cōsistit. Vel propter aliquā aliā intentionē extra suā rōnem trahitur. **P**rio q; sciēdū est q; quadrupliciter potest dolor de alieno bono/homini accidere. **P**rio mō prout est primo prim⁹ motus ex natura proueniēs. q; interdū etiā ex ipsi⁹ nature corruptōe/in aliq;bus plus z frequentius puenit. Sunt enī aliqui ex sue corruptione inordinate nature/magis pni ad motus inuidie q; aliq; vt in simili est videre inter diuersos canes. Et ille dolor seu motus inuidie nullo modo est peccatum qz tales motus prio primi. nō sunt in potestate nostra. Et ita intelligēdū est respectu quorūcūq; alioz vicioz seu pctōz de omnibus primo primis motib⁹ naturalibus. vbi tñ delectatio seu cōsensus nō se adiūxerit. qz tunc posset in pctm vel veniale vel mortale trāsire. **S**ecūdo mō potest ille dolor seu tristitia de bono alieno esse. scdo prim⁹ motus. quando scz fit in sensualitate/sine tamen cōpleta deliberatiōe. etiā si tali dolore seu passione afficitur. quod proprie cōtingit quando ille secūdo prim⁹ motus nō ita cito ab initio remouet sicut posset. remouet tamē ante plenū cōsensum. imo quodāmō displicere incipit. Et tūc inuidia nō est nisi veniale peccatū. Et ita (q; bene aduertat) intelligēdū est etiā generalit̄ in omnibus alijs vicijs seu peccatis. Qui autē dicant primo primi mot⁹ z secūdo primi motus declarabit aliqualit̄ infra. vbi de peccatore veniali ageť. **T**ertio pōt ille dolor seu illa

passio in aīmo accidere q; nihilominus propter aliquā aliā intentōem trahit extra suā propriā rōem. suāq; ppiā naturā. vt puta quādo dolor ille seu tristitia de alieno bono/inurgit alicui ex bona rōe seu causa. sicut quādo aliq; de bono seu prosperitate alterius dolet. vt quia efficit potens vel alias. qz illud videt in alteri⁹ detrimentū z p̄iudiciū redūdare. vel scz anime proprie met illius q; illud bonū habz vel reipublice. vel aliquaz bonaz psonarum q; affligi nō merēt. Et talis dolor seu mot⁹/bon⁹ est. nec pctm est cū maius bonū magis sit appetendū. **Q**uarto mō pōt ille dolor seu tristitia de bono alteri⁹ accidere z haberi ex certa sciētia p̄sensuq; deliberato volūtatis. z sine iusta ac rōnabili causa. Et isto modo inuidia est semp peccatū mortale. **E**t p̄ ista pōt etiā clarevideri quādo detractio est pctm mortale vel veniale. Nam si malū de aliq; dicat ad bonū finē p̄ impediēdo scz q; malū alteri faciat. vel p̄ sua correctōe. vel rōne officij qd̄ incūbit. vel phibēdo testimoniū veritati. vel hmoi. z tunc detractio nō est pctm. dum tamē p̄uersa volūtas ex deliberato proposito nō se adiūgit. Si vero dicat malū de alio ex quadā solū leuitate loq̄ndi. sicut sepe cōtingit/ z malū quod dicit nō vergat in magnū damnū seu p̄iudiciū illius de q; dicit aut sue fame. z tūc detractio est pctm veniale. Posset tñ illd̄ dānū seu p̄iudiciū tā graue eē q; illa leuitas loq̄ndi non excusaret. qz vnusq; maxime in talibus granib⁹ z respectu alioz debz ponere custodiam ori suo.

Quādo ira sit peccatum mortale z quando non.

Ra ex suo genere ē pctm mortale qz iuxta supi⁹ vbi de ira actū ē. Ira est imoderat⁹ aīmot⁹ z citās ad penā puocātī inferendā. Dicit aut mot⁹ p̄riat caritati. q; vt hēť. i. ad Cor. xij. Nō irritat. nō cogitat malū. Ira tñ vt eē supra aliq;lit tactū ē/multipliciter p̄siderari p̄t. Vno mō put ipoztat seu denoiat p̄ zelū q; q; p̄tra vicia mouet z ipsa detestat. Et hec ira nō ē pctm s; magis ē p̄fectōnis. imo p̄ istū modū p̄t eē sibi met q; irasci. Quid enī (vt dicit glosa sup illud psal. Irascimīz nolite peccare) est hō penitēs. nisi sibi ipsi irascēs. Alio mō p̄t ira p̄siderari. put dicit z impoztat. qndā erga

primū affectus remissionē. p. quā scz hō nec de malo primi dolet nec de ei? bono gaudet. licet etiā non doleat de bono. nec gaudeat de malo. sed est ei z erga euz indifferens. Et hec species ire nō est mortale peccatū sed est imperfectio quedā caritatis. Nisi tñ vbi primus esset in extrema necessitate qz tñc sub pena peccati mortalis teneretur homo sibi succurrere si potest. Alio mō p̄t ira cōsiderari. put dicit z importat quādā impatientiā actualē absqz tamē reali appetitu vindicte. Et talis motus etiā deliberatiu? est solū pctm veniale. Quia sicut p̄z ex supradictis ire descriproibz nō habz cōpletā rōem ire. Alio mō potest ira cōsiderari. put dicit z importat actualē impatientiā/etiā cū appetitu vindicte. Et hoc tripliciter cōtingere p̄t. Quādoqz eni hoc a naturali cōpletione seu dispositōe p̄cedit sicut est in melācolicis z insenibz. In quibz s̄m p̄m cōtinue mouetur natura. prop̄t qd̄ semp turbulenti existunt. Et talis ira nullū est pctm. eum sit motus naturalis. Quāqz etiā est hoc z p̄cedit ex appetitu subito z nō p̄fecte deliberato. Et talis ira nō est nisi veniale peccatū. sicut aliq̄ p̄mi motus. Quāqz at̄ est hoc z p̄cedit ex volūtate deliberata cōsensuqz p̄fecto. Et talis ira est semp pctm mortale.

Quando acedia sit

Acedia sit pctm mortale. z quādo non. Acedia ex suo genere est veniale pctm. Quia s̄m sup̄ius tacta/acedia in effectu nō est nisi tediū de bono spūali laborioso. Hoc at̄ de se nō opponitur caritati. sed solū dicit qn̄dam feruoris caritatis diminutiōem. in qua feruoris caritatis diminutiōe p̄sistit om̄e pctm veniale. Multipliciter p̄t tediū de bono spūali p̄tingere. Uno modo put est solū mor? naturalis laborē abhorrens. z talis motus nullū est pctm. qz talis motus nō est in nostra p̄tate. Alio modo put est motus appetitus de ope spūali laborioso cōtristati. Et talis motus etiā si appetitus ille sit deliberatiu?. nō est nisi peccatū veniale. qz cōsensus in illō quod de sui natura nō est nisi veniale peccatū/ nō est nisi veniale. Alio mō p̄t istō tediū de bono spūali laborioso tale eē/ taliterqz vltra motū naturalē motūqz appetit? trāsire. qz p̄ illō hō illa adimplere dirigitur q̄

sue salati vel ex vi p̄cepti vel alias necessaria sunt. z tunc est pctm mortale. P̄t ad huc istō tediū in grau? trāsire z tantū eē qz ex omisiōe ipsi? boni spūal laborio si difficultateqz ip̄m aggrediēdi hō in qn̄dam sue vite displicentiā inducitur z exinde in desperatōez cadit. Et tale tediū est peccatū mortale. acceditqz ad pctm in spūal sanctum. Et adhuc grau? imo grauissimū si illō tediū illaqz displicentiā vite in tantū crescat z p̄cedat. qz q̄s sibi ipsi manus iniiciat ac se occidat. nā tūc talis similis erit inde qui se p̄ desperatōez laq̄o suspēdit.

Quando auaricia

Acedia sit peccatum mortale. **I**n circa auariciā autē / q̄ iuxta sup̄ius dicta/ est imoderat? amor hūdi. Est cōsiderandū/ qz iste imoderat? amor/ cōsistere p̄t. vel in appetendo. vel in addrendo. vel in retinendo. Si i appetēdo. hoc itez d̄nqz modis p̄tingere p̄t. Vel eni appetitur aliena appetitu cōpleto z deliberato ac absoluto. q̄ etiā in actū z op? si adesset facultas transiret z p̄cederet z tūc est mortale pctm. Vel appetitur appetitu silit? p̄pleto. deliberato z absoluto illicita. vtp̄ta hō se indignū bñficio aliq̄ ecclīastico vel officio sentiēs z coḡscens. vel sentire z cognoscere debēs illō bñficiū ecclīasticū vel illō officiū sciēter appetitūqz delibato z absoluto appetit. z tūc etiā est pctm mortale. Vel appetitur p̄dicta scz aliena vel illicita. appetitu eē p̄pleto z delibato. s̄z nō tñ puro z absoluto. s̄z p̄ditionato. vtp̄ta si talia sine dī offensa ac iuria primi h̄i possent. Et tūc vel nullū ē pctm vel ē veniale. sine tal cōditio actualit̄ exp̄sse addatur siue habitu alit̄ intēdatur. Qd̄ tñ intelligēdū ē. dū mō scz p̄ tales appetit? seu desideria/ hō nō se vane pascat ac p̄dat seu intermittat facere illō bonū ad qd̄ aliūde tenetur. Vel n̄ generet i corde suo aliq̄s malos mor? seu habit? q̄s qn̄ voluerit remouere n̄ possit. qz tūc possz eē mortale pctm. Vel appetitur nō necariā z sup̄flua. eē q̄uis n̄ aliena nec de sui natura illicita. appetitu nimis ardētī. z tali qz mēs ex h̄ qd̄amō suffocata/ ipe dicitur omnino a cōsideratōe diuinorū. ac eoz que ad suam salutē spectant. Et hec est illa pernicioza cura seu sollicitudo que in euangelio p̄hibetur z est pctm mortale.

Compendiū theologie

Vel appetitur seu desiderant nō necessaria et supflua. nimio appetitu sed tñ tali q̄ est infra dei amorē et timorē. qz talia sic appetēs nec p̄pterea deo displicere vellet. nec etiā impedit a cōsideratōne eoz q̄ ad suā salutē ptinet. et hoc est nisi pctm̄ veniale. Quinimo possit talis amor seu appetit⁹ ita moderat⁹ esse q̄ nō esset pctm̄. imo talem principaliter finē et intencionē habere q̄ esset meritor⁹. ¶ Si vero respectu secūdi mēbri p̄cipalis ille imoderat⁹ amor habendū nō solū consistat in appetitu s; ultra transeat scz in acquirēdo. Et hoc iterum pōt cōtingere tripliciter. Vel enī acquirunt res iniuste et indebite indifferēter a quocūq; et quocūq; modo fieri potest. vt p̄ furta. rapinas. iniusticias. extorsiones aliasq; fraudes et vias illicitas et tunc est peccatū mortale. Vel adquiruntur res respectu adq̄rentis et illi⁹ a quo adq̄ritur de suo esse nō illicite. nisi qz p̄ artem seu officium aut aliud opus illicitū adq̄rūt. qd̄ de se etiā sine adq̄sitiōe et lucro esset peccatum mortale. vt est in meretricibus. in falsas mercatias sciēter vendētibz. et surarijs et h̄mōi. et tunc est pctm̄ mortale. Vel adq̄runt p̄ artem aut officium seu opus qd̄ licet de se sit illicitū. nō est tñ de per se nisi pctm̄ veniale. Et est in istis ioculatoribz. qui p̄ cōplacētia p̄ncipū vel populi ad lucrū habendū. ociosa. iocosa. et interdū mēdosa. salua tñ aliqua honestate dicūt. vel diuersas corporoz gesticulatōes faciūt et tūc nō est nisi veniale pctm̄. Nisi tamē p̄pter solā talis dissolutionis delectatōez homo se ex toto talibz darz. tūc enī eēt peccatū mortale. Et notāter d̄z p̄opt̄ solā talis dissolutionis delectatōem. qz si quis p̄pter necessitatē se etiā ex toto talibz daret et applicaret. suā p̄ talia sustentatōem querens. cū aliā artem seu aliū modū lucrādi nesciret vel nō haberet. nō eēt talis in statu dānandoz reputand⁹. ¶ Si vero respectu tertij mēbri p̄cipalis amor ille h̄ndi imoderatus cōsistat in retinēdo. hoc iterum potest quinq; modis cōtingere. Vel enī sciēter et animo retinēdi retinent ea que q̄s restituere tenet. vt puta quia cōtra voluntatē eius ad quē spectat. detinere se scit vel credit. et tunc est pctm̄ mortale. Et intelligit quis animū retinēdi habere. qñ non habz p̄positū et voluntatē restituēdi vel p̄cordandi tēper loco. licz facul-

tas sibi suppetat vel qñ sibi suppetet. Vel retinētur illa q̄ ad necessitatē alicui⁹ et suorum. siue p̄scisam siue fm̄ sui st̄t⁹ vel dignitatis vel facti qd̄ iuste n̄ manu tenet congruētia et condecētia faciūt et spectāt. et tūc nullū est pctm̄. Vel retinētur supflua siue sit respectu necessitatis p̄scise retinētis. siue necessitatis congruētie sui status et dignitatis. et. vt supra tactū est. Et hoc tēpe extreme necessitatis alicui⁹ de q̄ noticia habet. et cui de p̄dictis supfluis succurri potest et non succurrit. et tūc etiā est peccatū mortale. Quia homini in tali necessitate constituto. tenet homo succurrere non solū de sibi superfluis. v̄z etiā de sibi necessarijs. respectu quidē manutentiē sui status vel dignitatis. et. S; non de his que simpliciter et p̄scise p̄ sua vita necessaria sunt. Quia in tali casu homo magis tenetur proprie sue vite succurrere q̄ aliene. Vel retinētur supflua modo statim declarato supra. declarato etiā extra vel citra extremā necessitatē alteri⁹ cuiuscūq;. S; h̄ fit ex quadā insatiabili cupiditate et ardore h̄ndi. Cui⁹ insatiabilitatis seu ardoris signū euidenter est. q̄ q̄s res potit⁹ penes se putrescere et depire dimittit. q̄ vt iliter alijs liberalit̄ distribuit et dispēsat. et tunc etiā est pctm̄ mortale. Vel retinētur supflua ex imoderato seu inordinato amore habendū. Non tñ ita insatiabili et ardētī sicut statim supra tactū est. s; solū quadā imoderatīa seu inordinatione. q̄ modicū non tñ in totū a medio virtutis scz largitatis deficit et declinat. et tunc est peccatū veniale. Nisi tamē vt supra statim dictū est apparet homo in extrema necessitate cōstitut⁹ cui succurri possz et deberet. ¶ Ex p̄missis apparet q̄ auaricia ex suo genere est pctm̄ mortale. Etia vt in superioribz tactū est. ab aplo idolatrie comparat. Non qz sit de sp̄e illi⁹ pcti. cū non h̄at aliquē actū ei⁹. s; qz aliqd̄ idolatrie sile facit scz creature fruēdo potit⁹ q̄ creatori. vt lat⁹ supra vbi de auaricia agit declaratū est.

Quando gula est

peccatū mortale et quādo non. ¶ Gula ex suo genere ē pctm̄ v̄ciale. qz appetit⁹ comedēdi vel bibēdi. ex sua rōe n̄ subiacz dñio voluntatē. Circa tñ istd̄ gule pctm̄ qd̄ iuxta in superioribz dicta. est imoderatus edendū

h

appetitū seu immoderata cibi auiditas
Est aduertendū q' qnq' modis potest
 iste immoderatus appetitus cōtingere seu
 cōsiderari. **¶** Uno modo put est solūmō
 naturalis. sicut naturaliter hō comedere
 z bibere appetit dū famescit z sitit. Et hic
 appetitus nō est pctm̄. imo nec etiā dele-
 ctatio naturalis que ipm̄ appetitū in ipa
 cibi sumptōe cōsequit̄ seu p̄mittit̄ est pec-
 catū. z hoc inquantū ordinatur supra de
 factū nature cōtrariū. quia hec naturalia
 sunt. nec in p̄tate nostra cōsistit. Et ideo
 nec in talibus est meritū vel demeritum.
¶ Vel illi appetitui seu desiderio natura-
 li qui quodāmodo necessitatis est. supad
 iungit̄ quidā appetitus delectatōis z vo-
 luptatis in cibo. z tūc est solū pctm̄ venia-
 le. **¶** Et hoc vtz est nisi ille appetit' eden-
 di vltra p̄gredetur. sic scz q' p̄pter illā
 delectatōem seu voluptatē/que sic sibi su-
 pad iungitur/ fieret sine q̄cūq' necessitate
 trāsgressio p̄cepti ecclie vel superioris. vt
 puta q' solueretur ieiuniū p̄ eccliam indi-
 ctū. Vel religiosus cōtra phibitōes in suo
 ordine sub p̄cepto factā p̄mederet carnes
 vel hm̄oi. nam tūc est pctm̄ mortale. Et
 notāter dicitur sine necessitate qz si hm̄oi
 trāsgressiōes/ ex necessitate fierēt. vtp̄ta
 nimie senectutis vel nimie iuuetutis. vel
 infirmitas. vel laboris necessarij z hm̄oi
 tunc nō esset pctm̄. imo posset illa necessi-
 tas talis esse q' quis hm̄oi p̄cepta obf̄-
 uando peccaret. In talibus tamē obseruā-
 tīs ad quas hō ex ecclie p̄cepto vel voto
 vel inunctōe penitētie tenetur. z p̄pter ne-
 cessitatē aliquā eas adimplere nō p̄r. bonū
 est petere licentiā a suo p̄lato. v' a suo cura-
 to. vel a suo confessore. **¶** Vel nisi ille ap-
 petitus edēdi eēt cū tanta libidine z ardo-
 re q' hō nimio z finali affectu/ illi delecta-
 tōni cibi inhereret. ita vt p̄ponerz amo-
 ri z timori dei. z tūc est peccatum mortale
¶ Vel nisi qn̄ ille appetit' vel illa delecta-
 tio in talē p̄suetudinē ducitur/ q' facit to-
 tā vitā hois talibus delectatiōibus occupari
 z deputari. Et hic posset eē pctm̄ mortale
 Immo sunt talia ita pctō mortali vicina
 q' ebrietas ab aplo inter mortalia pecca-
 ta p̄putatur. **¶** Ebrietas tñ qn̄ est pctm̄
 veniale. vt qn̄ vltra necessitatē q's accipit
 sed hoc est fm̄ mēsurā impceptibile. Qn̄
 vero egreditur q's a mēsurā p̄ceptibili. q'
 scz fm̄ idē bñ ordinatā discerni pōt. Et